标排放

4、废水处理

公司生产经营过程中产生的废水主要为生活污水和生产废水。生产废水经污水处理站处理达

标后和经隔油池处理的食堂废水、经化粪池处理的其他生活污水达《污水综合排放标准》。

（GB8978-1996）中三级标准后一道纳入污水管网，送入杭州七格污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准排放。

报告期内，公司废水处置的主要环保设施运行正常，产废水及其他废水均达标排放，具体情

况如下：

环保设施名称 主要作用 处理能力 实际污染排放情况

氧化沉淀池 处理生产废水

将废水处理至《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三

级标准

达标排放

隔油池 处理食堂废水 预处理（隔油沉淀） 达标排放

化粪池
处理食堂废水、其

他废水

将废水处理至《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三

级标准

达标排放

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司在项目建设前进行环境影响评价，在建设完成后办理环保验收。公司已在属地环保部门

办理了排污许可证。

2020 年年度报告

50 / 201

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为及时有效处置公司区域内发生的突发性环境事件或由安全生产次生、衍生的各类突发环境

事件，公司按照《环保法》《突发环境事件应急预案管理办法》和《国家突发环境事件应急预案》

的相关要求，建立了较为完善的环境风险应急机制，制定了《浙江春风动力股份有限公司突发环

境事件应急预案》，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置，并在属地环保局进

行了备案，备案编号为 330100-2017-001-L。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司每年委托有相关资质的第三方检测机构对废水、废气、厂界噪声情况进行检测。2020 年，

公司委托杭州普洛赛斯检测科技有限公司对公司废气、废水、噪声进行了检测，委托机构依照法

律法规的要求对排放的污染物进行日常检测，并出具检测报告，结果显示各项污染物均达标排放。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

51 / 201

第六节普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 68,787,346 51.19   -68,475,346 -68,475,346 312,000 0.23

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 68,787,346 51.19   -68,475,346 -68,475,346 312,000 0.23

其中：境内非国有法人持股 60,193,943 44.79   -60,193,943 -60,193,943

境内自然人持股 8,593,403 6.40   -8,281,403 -8,281,403 312,000 0.23

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 65,598,054 48.81   68,468,146 68,468,146 134,066,200 99.77

1、人民币普通股 65,598,054 48.81   68,468,146 68,468,146 134,066,200 99.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 134,385,400 100.00   -7,200 -7,200 134,378,200 100.00

2020 年年度报告

52 / 201

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、鉴于《浙江春风动力股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划》中赵保龙等 3 名激励对象因个人原因辞职，已不符合激励条件。根据《上市公

司股权激励管理办法》和《浙江春风动力股份有限公司 2018 年限制性股票激励计划》的有关规定以及公司 2018 年第一次临时股东大会的授权，公司完

成回购注销上述 3 名激励对象已获授但尚未解锁的 7,200 限制性股票。

2、2020 月 6 月 15 日，公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于 2018 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解锁条件成就暨上市的议

案》。鉴于公司 2018 年限制性股票激励计划授予的限制性股票第一个解锁期解锁条件已满足，同意为 182 名符合解锁条件的激励对象办理第二个解锁期

的解锁手续，解锁比例为其已获授的限制性股票数量的 20%，共计解锁 312,000 股。2020 年 6 月 19 日，该部分解锁股票上市流通。

3、2020 年 8 月 18 日，首次公开发行部分限售股上市流通，该部分限售股共计 60,193,943 股。详见公司于 2020 年 8 月 13 日披露的《春风动力关于

首次公开发行限售股上市流通的公告》（公告编号：2020-057）。

2020 年年度报告

53 / 201